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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Проблема исследования и еѐ актуальность.
В современном процессе модернизации образования, связанного с

переходом на многоуровневую систему обучения, высшее образование

переживает сложный период, обусловленный значительным сокращением

аудиторных часов на профессиональные дисциплины, а также ограничением

сроков обучения в бакалавров до четырех лет. Это обстоятельство требует

поиска наиболее эффективных дидактических принципов обучения

специальным художественным дисциплинам, направленным на повышение

уровня профессионального мастерства будущего учителя изобразительного

искусства, а также на развитие его педагогических компетенций. В этих

условиях становится очевидной первоочередная проблема исследования

интеграции специальных художественных дисциплин – рисунка, скульптуры и

пластической анатомии, эффективно формирующих профессиональные

компетенции студентов, их образное, пространственное мышление,

представление и воображение, стимулирующих формирование высоких

эстетических потребностей, творческих способностей обучаемых с одной

стороны и противоречия с другой, связанное с отсутствием научно-

обоснованных способов внедрения интеграции рисунка, скульптуры и

пластической анатомии в процесс художественно-педагогического образования.

Традиционно и вполне обоснованно рисунку отводится первостепенное

место в процессе формирования профессиональных компетенций будущего

учителя изобразительного искусства, вместе с тем, в современной системе

художественно-педагогического образования не используется значительный

образовательный потенциал, содержащийся в вспомогательных дисциплинах –

скульптуре и пластической анатомии, которые не интегрированы в целостный

процесс художественного обучения и воспитания. Более того пластическая

анатомия в новых государственных стандартах не связана с практической

работой по рисунку и скульптуре и по существу является теоретическим

курсом, что значительно обедняет еѐ потенциальные возможности в

формировании творческой личности учителя, владеющего профессиональными

знаниями, практическими умениями рисования сложных пластических форм в

различных композиционных решениях. Скульптура, в отличие от рисунка,

непосредственно оперирует реальным трехмерным объѐмом, что значительно

облегчает студентам восприятие существующих пространственных ходов.

Понимание принципа выявления объемной формы предмета, основанного на

развитии объѐмно-пространственного представления, значительно активизирует

осознанный и целенаправленный процесс последовательного рисования.

Необходимо подчеркнуть, что при обучении академическому рисунку,

скульптуре и пластической анатомии основным натурным объектом является

человек (изображение головы, портрета, фигуры), где особенно четко
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проявляется интеграционная составляющая, позволяющая основательно

подойти к изучению особенностей изображения человека, выявлению его

пластических, конструктивных характеристик, в контексте передачи образной

индивидуальности модели. Следовательно, интеграция различных дисциплин в

художественно-педагогическом образовании значительно стимулирует

познавательную и творческую деятельность обучаемых, а также формирует

целостное представление об изображаемом объекте. Таким образом, очевидно,

что, выявление неиспользованных резервов, существующих в интеграционном

процессе специфических изобразительных и выразительных средств рисунка,

скульптуры и пластической анатомии является актуальной проблемой

современной дидактики художественно-педагогического образования.

Актуальность проблемы обусловливается следующими факторами:

 недостаточностью теоретического исследования и практического

комплексного применения интеграции рисунка, скульптуры и пластической

анатомии в процессе художественно-педагогического образования в условиях

многоуровневой системы обучения;

 необходимостью интегрированного изучения выразительных средств

рисунка, скульптуры пластической анатомии в контексте активизации

художественно-образного мышления, а также пространственного представления

студентов.

Наше исследование основывается на теоретическом и практическом

опыте обучения рисунку, скульптуре, пластической анатомии известных

художников, ученых, скульпторов, в контексте исторического развития

художественной школы.

Великие мастера скульптуры (Э.А. Бурдель, А. Гильдебранд, Ж-

А. Гудон, Э. Лантери, Дж. Манцу, Г. Мур, О. Роден) наряду с творческими

достижениями оставили ценное эпистолярное наследие в виде наставлений

молодым художникам, или конкретных наглядных изваяний. Например, Ж.-

А. Гудон, разработал анатомические модели, которые и в настоящее время

являются незаменимыми в обучении академическому рисунку и скульптуре

практически во всех отечественных и зарубежных академических школах.

Анатомическая фигура «Экорше» и в настоящее время используется в мировой

практике на занятиях и по скульптуре, и по рисунку как методическое пособие,

дающее художнику наглядное понимание пластической анатомии человека.

О. Роден своим творчеством очертил границы понимания скульптуры.

Балансируя на грани скульптуры и иллюзорности, он придавал огромное

значение знаниям пластической анатомии, возводя еѐ в эталон художественного

образа. Э.А. Бурдель углубил понимание понятия скульптурного образа в его

стилизации и обобщении. Гильдебранд теоретически обосновал понятия

скульптурного образа и скульптурной композиции, понятия творчества и

ученичества. Э. Лантери интересен как автор учебника по скульптуре и
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пластической анатомии. Г. Мур и Дж. Манцу внесли свою эстетику в понятие

скульптурного образа.

Необходимо подчеркнуть, что, в отличие от рисунка, отечественная

скульптура не имеет такую богатую историю развития. Скульптура как таковая

у нас появилась лишь в конце XVIII века, что связанно с именем Ф. Шубина, в

то время как зарубежная скульптура имеет многовековые традиции.

Отечественные скульпторы заложили традиции русской академической

школы скульптуры, переняв, обобщив зарубежный опыт, внеся свои

национальные особенности, что позволило говорить о развитии русской

академической школы скульптуры. Еще в XX веке, в 1917 – 1960 годы,

известный русский, советский скульптор, искусствовед и педагог А.Т. Матвеев

создал целую школу скульптуры, которая оказала влияние на становление и

современное понимание отечественной скульптуры XX века. В частности, он

отстоял позиции классического подхода обучения скульптуре в период

революционной реформации всей системы художественного обучения.

Теоретическое наследие по методике обучения скульптуре, а также

специфики создания скульптурного образа оставили известные российские

мастера А.С. Голубкина, Б.Е. Каплянский, Н.В. Томский. Например,

А.С. Голубкина, прошедшая школу у великого скульптора О. Родена, оставила

не только известные произведения скульптуры, в которых воплощается еѐ

понимание эстетики скульптуры, но и теоретическое наследие, где описаны еѐ

взгляды и представления о творчестве и учѐбе скульптурному ремеслу, где

проблема обучения пластической анатомии рассматривалась в контексте

образного осмысления натурного материала.

Огромный вклад как в систему обучения скульптуре, так и в понимание

еѐ эстетики в разное время внесли отечественные скульпторы В.И. Демут-

Малиновский, С.И. Иванов, М.И. Козловский, В.И. Мухина, С.С. Пименов,

А.И. Рукавишников, П.П. Трубецкой и др. В частности, известный советский

скульптор В.И. Мухина много экспериментировала над воплощением

скульптуры в различных материалах, что позволило сохранить традиции

преемственности русской скульптурной школы на классическом понимании и

передачи формы.

Для нашего исследования особый интерес представляют

профессиональные подходы к изучению пластической анатомии известных

скульпторов А.Н. Бурганова, С.М. Волнухина, В.Н. Домогацкого

,Л.М. Писаревского, И.И. Теребенева. Ф.Ф. Щедрина. Обобщая опыт

творческой работы над скульптурными композициями, они затрагивали

вопросы изучения пластической анатомии, освещая вопросы передачи

движения, жеста, мимики в контексте усиления выразительности

художестенного образа.

Ряд современных исследователей рассматривали скульптуру с позиций

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B0%D1%8F%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C
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эстетического и художественно-творческого потенциала (Н.А. Кузьмин,

Г.В. Малютин, К.В. Мамонтов, З.А. Хапчаева). Авторы акцентируют внимание

на задачах развития творческого мышления, образного представления и

творческих способностей обучаемых.

Для нашего исследования представляют интерес диссертационные

работы А.А. Бызова, В.И. Костенко, А.В. Пилипер, посвященные различным

аспектам обучения скульптуре, в которых анализируются проблемы, связанные

с развитием конструктивно-пластического восприятия, а также с изучением

образно-пластического и пространственного мышления. В вышеуказанных

работах просматриваются элементы интегрированного подхода в обучении, но

авторы ограничиваются лишь анализом рисунка и пластической анатомии,

рисунка и скульптуры, скульптуры и пластической анатомии. Попытки

интеграции пластических дисциплин (рисунка, скульптуры и пластической

анатомии) в единый блок предпринято не было. Однако целесообразность

интеграции рисунка, скульптуры и пластической анатомии обусловлена

исследованием общей стратегии процесса обучения этим дисциплинам.

Особый интерес для данного исследования представляют также


[…]


воспроизведением результатов экспериментальной работы и другими

преподавателями в аналогичных условиях обучения студентов в системе

художественно-педагогического образования.

На защиту выносятся следующие основные результаты и положения:

 Комплексная учебно-методическая система обучения будущего
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учителя изобразительного искусства посредством интеграции рисунка,

скульптуры и пластической анатомии, значительно активизирующая

познавательный процесс студентов, а также сокращающая время на

практическое освоение этих дисциплин и создающая благоприятные условия

студентам для самостоятельного углубленного изучения профессиональных

компетенций.

 Методические приемы работы над рисунком, скульптурой и

пластической анатомией, разработанные на принципах интеграции этих

дисциплин в единый процесс обучения, рассматриваются как родственные

учебные предметы, нацеленные на решение целого ряда общих задач:

принципов построения, законов, закономерностей, понятий, определений,

обеспечивающих реализацию интеграционных процессов, способствующих

формированию у студентов целостных знаний и умений.

 Принципы художественно-образного познания окружающей

действительности, опирающиеся на специфические особенности формирования

художественного образа, позволяющего познавать рисунок и скульптуру как

особые виды искусства, оказывающие на зрителя только им присущее

воздействие. Пластическая анатомия при этом рассматривается как одно из

основных средств изучения формы, влияющая на выразительность

художественного образа в реалистическом искусстве.

 Педагогические условия, обеспечивающие успешное проведение

интеграции рисунка, скульптуры и пластической анатомии в учебном процессе,

а также в самостоятельной работе, активизирующие потенциальные

возможности обеспечения синтеза научных знаний рисунка, скульптуры и

пластической анатомии.

Проведенное исследование не исчерпывает всех аспектов изученной нами

проблемы. Нами намечены основные пути решения данной проблемы, выработана

стратегия в исследовании теории и практики изучения интеграции рисунка,

скульптуры и пластической анатомии в процессе художественно-педагогического

образования. Полученные в нашем исследовании результаты определяют

направления дальнейших теоретических и экспериментальных разработок.
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Основные художественные выставки

2001 г. – Всероссийская художественная выставка, посвящѐнная 2000-летию

Христианства, г. Москва ЦДХ.

2003 г. – Всероссийская художественная выставка «Наследие», посвящѐнная

Дням славянской письменности и культуры, г. Воронеж.

2004 г. – Выставка, посвящѐнная 50-летию Липецкой области,

г Москва (Центр славянской письменности и культуры).

2004 г. – X Всероссийская художественная выставка, г. Москва ЦДХ.

2005 г. – Областная художественная выставка, посвящѐнная 60-летию Победы,

г. Липецк (Областной выставочный зал.)

2005 г. – Областная художественная выставка, посвящѐнная Дню художника,

г. Липецк (Областной выставочный зал).

2006 г. – Вторая областная художественная выставка, посвящѐнная

Дню художника, г. Липецк (Областной выставочный зал).

2007 г. – III областная художественная выставка, посвящѐнная Дню художника,

г. Липецк (Областной выставочный зал).

2008 г. июнь – Областная художественная выставка портрета,

г. Липецк (Областной выставочный зал).

2008 г. Февраль – март – Международная художественная выставка,

посвящѐнная году России в Индии, г. Дели (Индийская академия

художеств).

2008 г. декабрь –IV Художественная выставка, посвящѐнная Дню художника,

г. Липецк (Областной выставочный зал).

2009 г. декабрь – V Художественная выставка, посвящѐнная Дню художника,

г. Липецк (Областной выставочный зал).

2010 г. 3-24 декабря –VII Всероссийская выставка произведений

преподавателей и студентов художественно-графических факультетов

высших учебных заведений «Школа. Учитель. Искусство»,

г. Смоленск, (Смоленский государственный университет).

2010 г. декабрь –VI Художественная выставка, посвящѐнная Дню художника,

г. Липецк (Областной выставочный зал).

2011 г. – Выставка-конкурс Первого Белгородского открытого фестиваля

изобразительных искусств памяти заслуженного художника России

С.С. Косенкова, г. Белгород (Белгородский государственный

художественный музей).

2011 г. декабрь – VII Художественная выставка, посвящѐнная областному

празднику «День художника», г. Липецк (Областной выставочный

зал).

2012 г. ноябрь – Всероссийская художественная выставка «Продолжая

традиции…», посвящѐнная 175-летию со дня рождения

И.Н. Крамского, г. Воронеж (Галерея И.Н. Крамского).
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2012 г. декабрь – VIII Художественная выставка, посвящѐнная областному

празднику «День художника», г. Липецк (Областной выставочный

зал).

2013 г. декабрь – XI Межрегиональная выставка «Художники центральных

областей России», г. Липецк (АУК «Липецкий областной выставочный

зал», ЧУК «Центр изобразительных искусств»).

2013 г. февраль– Персональная художественная выставка, г. Елец (Елецкий

городской краеведческий музей).

2014 г. январь - февраль – Персональная художественная выставка,

г. Мичуринск (Картинная галерея А.М. Герасимова).

2014 г. август – Всероссийская художественная выставка «Возрождение»,

посвящѐнная 700-летию Сергия Радонежского, г. Рязань.

2014 г. декабрь – IX областная художественная выставка, посвящѐнная

Дню художника, г. Липецк (Липецкий областной выставочный зал).

2015 г. декабрь – Персональная художественная выставка. Скульптура,

г. Тамбов (Выставочный зал Союза художников).

2015 г. декабрь – X Художественная выставка, посвящѐнная областному

празднику «День художника», г Липецк (Областной выставочный зал).

2016 г. декабрь - XI Художественная выставка, посвящѐнная областному

празднику «День художника», г. Липецк (Областной выставочный

зал).

8 декабря 2016 г. – 28 февраля 2017 г. – Всероссийская художественная

выставка «Лики России», г. Архангельск.

2017 г. сентябрь – персональная художественная выставка «Художники -

детям», г. Липецк (Липецкий областной краеведческий музей).