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Отзыв

на автореферат докторской диссертации Башкатова Ивана

Александровича на тему: «Интеграция специальных дисциплин

(рисунка, скульптуры и пластической анатомии) в процессе

художественно-педагогического образования», представленную на

соискание ученой степени доктора педагогических наук по

специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания

(изобразительное искусство).

Приоритетное значение в современной художественно-академической

школе, в связи с её модернизацией, приобретают вопросы, связанные с

освоением базовых знаний, умений и навыков, по основным специальным

дисциплинам: академическому рисунку, живописи, композиции.

И.А.Башкатов добавляет в основной триумвират ещё две важные для общего

художественно-педагогического образования дисциплины, это скульптура и

пластическая анатомия. Для решения глобальной проблемы развития

художественно-академической школы, которая является базовой для

отечественного художественного образования, огромное значение имеет

определение и нахождение оптимального соотношения и взаимодействия

спецдисциплин в процессе художественно-педагогического образования. В

интеграции спецдисциплин должен соблюдаться определённый баланс.

Актуальность темы представленной диссертации обусловлена

объективной необходимостью исследования взаимосвязи и интеграции

спецдисциплин основного блока, и соответственно, расширения ракурса

исследования в этом направлении. Работ, освещающих проблему

взаимодействия, на сегодняшний день совсем не много. В связи с этим,

автору представляется важным, определить форму и методы взаимодействия,

таким образом, должна быть усилена именно практическая

составляющая общей подготовки художника-педагога.

Выяснив реальное положение дел на современном этапе обучения,

автор выстраивает стратегию своего исследования: комплексное изучение
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возможностей повышения качества обучения путём интеграции специальных

дисциплин (рисунка, скульптуры и пластической анатомии) в процессе

художественно-педагогического образования.

Из анализа текста автореферата мы видим, что основной тезис

диссертации, обозначенный в первой главе, проходит красной нитью через

все исследование, он сводиться к следующему: объединяющей основой

интегрированного обучения являются выразительных средств рисунка,

скульптуры и пластической анатомии, а конкретно, их специфические

возможности в активизации художественно-образного мышления студентов.

В частности, распределение и подача учебного материала по рисунку,

скульптуре и пластической анатомии осуществляется блоками, собранными

по жанровому принципу. Для этого, на практике, автором предлагается

применение разработанных комплексов упражнений, направленных на

формирование объёмно-пространственного представления, средствами

усиления связей рисунка, скульптуры и пластической анатомии. Вполне

обоснованно, рисунок, скульптура и пластическая анатомия рассматриваются

И.А. Башкатовым, как родственные учебные предметы, имеющие ряд общих

параметров: общие принципы построения, общие законы, закономерности,

понятия, определения, которые обеспечивают реализацию идей интеграции,

способствуют формированию у студентов целостных знаний и умений по

изобразительной грамоте в целом.

Для повышения уровня знаний, умений и навыков необходимо

построить учебный процесс таким образом, чтобы на всех его этапах

выработка изобразительных умений и навыков шла параллельно с творчески

активным восприятием действительности. Обращаясь к методическому

аспекту исследуемой проблематики, следует отметить, что при комплексном

решении поставленных автором задач, развитие соответствующих

профессиональных умений и навыков, а также рост творческой активности

наиболее активизируются именно на завершающей стадии процесса

обучения, на старших курсах.
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Порядок и структура представленного И.А. Башкатовым автореферата

отличаются продуманностью, последовательностью и систематичностью,

включают в себя все необходимые структурные компоненты: цели, задачи,

содержание предмета, список необходимых публикаций, заключение.
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